Redeundo igitur ad Vicecancellarium, concludo, antiquis temporibus non Seriniarium, Bibliothecarium, primicerium, sed suo nomine Vicecancellarium, appellatum. Non erat tamen hoc officium in tam excelso honoris gradum positum sicut hodie, quia Vicecancellarius, ut dixi, non habebat dignitatem. Ad eod, quod adhuc tempore Nicolai papae 111. Lugdunensis, quod concilij Vicecancellarius cardinalis non erat, sed priuatus homo: quin una cum protonotariis papae in camera ad exequendum mandata eius, sediales in consistorio, & diuinis officiis assistebat.

**E** fuit obseruatum usque ad tempora Bonifacii octaui, quod tempore etiam ille Vicecancellarius, de quo idem Bonifacius minuit in proemio sexti decretalium, incip. sacrosanctus, erat cardinalis, sed postea ab eodem Bonifacio diaconus cardinalis creatus fuit, ut Ioan. And. ibidem in glo. ait. Illud etiam non est omittendum, quod antequam Vicecancellarius crearetur cardinalis, una & eadem erat mensa sustentari solita, ad quam nullus, quatacunque fuisset eminentiae, conditionis & status comedere audebat sine speciali licentia papae. Et quod est magis mirandum, nulli

**F** officialibus ita communiter uiuentibus medicinam dare, aut sanguinem minuere poterat absque speciali Vicecancellarij, facilliter obtinenda, ut in praedictoribus libro peruetuuo latius enarratur. Et hoc de cardinalibus infirmis obseruatum fuisse antiquis temporibus refert Hostiensis. Nam illi non poterant sanguinem minuere sine speciali licentia papae, ut tradit Hostiensis, qui in hoc habetur corruptus in summa de poenitentia. §. cui confitendum. versicu. cui cardinales. & in ecclesia uestra. el. 2. de electio. Quis autem tunc Vicecancellarij, Notariorum, Auditoris contradictarum, & Curis uiuendi modus fuerit, cuius etiam quantitatis uel ratione fuerint portiones panis, uini, carnum, & ordines singulis diebus ex palatio Apostolico capiebant, etiam papa circa strenam & alia cum eisdem die natiuitatis domini nostri Iesu Christi seruari solebat: quibus

terea quādo curia extra urbem proficiscebatur, prædictis **A**  
 officialibus conferebat seu largiretur, in dicto membrana  
 libro latius describuntur. Quæ licet cognitione iocunda  
 & digna videantur, propter notitiam vetustatis ac etiam,  
 vt facillè percipi possit ex quàm tenuissimis principiis hæc  
 Vicecancellarij dignitas, & sacrum cancellariæ officium in  
 immensum creuerint. Nihilominus tamen, quia videretur  
 nimis prolixum, & fortassis extra propositum nostrum il-  
 la hic recensere, quæ fortè tres bonas papyri paginas oc-  
 cuparent, omitto. Non tamen silentio præteribo vnum  
 notandum, quod licet Vicecancellarij officium tam angu-  
 stis tunc includeretur limitibus, & Vicecancellarius cardina-  
 lis non esset: maior tamen illi post cardinales honor,  
 quàm reliquis aliis curiæ prælatis impendebatur. Designa-  
 tus enim erat Vicecancellario, Notariis, Auditori contra-  
 dictarum, & Correctoribus, post presbyteros cardinales  
 in capella papæ sedendi locus, aliique honorum gradus  
 tribuebantur illis de quibus ibi latius narratur. Et hæc qui-  
 dè officialiū prædictorū prærogatiua, quousq; ex cardina-  
 libus Vicecancellariū fieri placuit, promiscue erant, ac lon-  
 go vsu seruate. Sed postquam Vicecancellarius cardinalis  
 effectus fuit, summa totius potestatis & honorū in vnum  
 delata, illā mutuā obseruationē aboleuit. Adeo, quod illa Vi-  
 cecancellarij ac notariorū cōmunis ac familiaris mēsa, cum  
 portionibus quas ex palatio apostolico recipient, locus  
 etiā capellæ post presbyteros cardinales in disuetudinē  
 abiēre. Inde euenit quod Auditor cōtradictarū, qui post cardina-  
 les & Vicecancellariū, ceterosq; curiæ prælatos, vt præ-  
 missum est, præcedere solebat, post huiusmodi Vicecancellarij  
 in cardinalē promotionē ab omnibus præcedebatur.  
 Vt nō ab re Bonifacius de Vitalinis, olim Rotæ auditor, in  
 electione Romani, scilicet sanè de electione dixerit, Auditore cōtra-  
 dictarū quondā ceteris Auditoribus dignitatē maiore, &  
 loco digniore, suo tēpore potestatē locale, ab aliis Audi-  
 toribus separatā satis abiectā, ac minus honorificā, & ho-  
 nestam habuisse. Nec mirandum horum officialium digni-  
 tates, aut honores tēpore diminutos fuisse. cum & alij si-  
 milis curiæ Romanæ ministri eadem temporum vicissitu-  
 dine, & fortunæ turbine sint depressi: adeo, vt hoc tēpore  
 vix primæua eorum institutione vestigia appareant.

**D** **N**AM satis apparet Rotæ Auditorium non idem  
 in eo statu antiquis tēporibus fuisse quomodo  
 Erāt enim sine numero certo Auditores ad audiē-  
 dū & referendū tantū deputati, vt dicit Spec. in tit. de  
 §. iam nūc dicendū. versic. Itē non obstat si obiicit. Po-  
 verō auctis sedis apostolicæ negotiis, cōcessa fuit Au-  
 ribus diffiniēdi facultas, vt patet ex his quæ tradit Spe-  
 tit. de Auditore. Sicque vario modo obseruatū fuit  
 ad tēpora Sixti 1111. qui omnium primus numerū Au-  
 rū ad duodecim restrinxit. erant enim adhuc tēporis  
 numero quatuordecim, qui nominib. suis propriis in  
 la Sixti super hoc cōfecta numerantur, sub Dat. Pridi-  
**E** Maij. 1472. anno eius primo, & tempore Thomæ Pa-  
 erāt. 21. Auditores vt vidi adnotatum per R. D. Iac. Su-  
 nertā, & hoc innuit decisio, licet corruptē, in causa  
 dub. 15. eiusdem Fastoli. Nec mirum, quia erat duplex  
 ditorū locus, videlicet primi gradus, & secundi gradus  
 colligitur ex 42. dubio eiusdē Fastoli, & ex subscrip-  
 consilij Oldra. 266. sicut etiā tēpore antiquo canon  
 ecclesia dicebātur clerici primi gradus, sed alij simp-  
 beneficiati dicebātur clerici secūdi gradus, vt notat  
 cen. in ca. sedes, de rescrip. & in cap. si. in 2. col. de pra-  
 Et isti gradus Auditorū, vt opinor videbantur intro-  
 respectu primæ & secundæ instātiæ. itaq; Auditores  
 gradus erāt, qui cognoscebāt simpliciter de negotio  
 cipali, de quo si appellari contigerat, causa appellat-  
 cōmittebatur Auditoribus secūdi gradus. Quod v-  
 colligi ex dictis Old. in consil. 304. in prin. Et ad effe-  
 istorū graduū bene cōsonat, q̄ tunc Auditores essent  
 vel plures aut minus, quia nō erat certus numerus  
 tus vsq; ad tēpora Sixti, sicut etiā neq; ante Sixtū  
 res recipiebātur, nec examinabātur corā Vicecancellis  
 quia hoc Sixtus omnium primus per prædictā bullā  
 duxit, vt hodie practicitur: & illa bulla adhuc in  
 Rotæ seruatur. Sed Camerarius de mādato papæ olim  
 ditores p̄ dationē capæ, rocheti, & birreti recipiebāt  
 in matricula, postea scribi faciēs, prout refert Egidius  
 dexj. incip. licet capella. & Camerarius tūc erat iudex  
 torū, & nō alius, & ille solus Auditores excōmunicat

terat, vt sunt de hoc penes me plures regulę Cancellarię an  
 tiquę tā Greg. 11. q̄ Benedi. 13. quę omnia postea fuerunt  
 per Inn. & Sixtū immutata. Et quod est magis mirādū, Ro  
 ta à tēpore Sixti vsq; ad nostra tēpora, in quib. feliciter se  
 det Paulus papa III. varias etiā mutationes recepit. Nā tē  
 pore Sixti nō informabāt verbo, sed datis p̄ Auditorē du  
 biis, aduocati de iure in scriptis respōdebāt, sequuti cōsil.  
 Clemētis III. de quo loquitur Spec. tit. de requir. cōsi. col.  
 fi. Sed illa obseruatio parū durauit, quia tēpore Alex. 6. cu  
 piditate aliquorū aduocatorū interrupta fuit. Sedebāt ta  
 mē tūc Auditores in palatio ter in hebdomada. Nūc verō  
 hac omnia sunt immutata. Nā Clemēs VII. voluit bis tātū  
 Auditores ī hebdomada sedere, causantib. bellorū turbini  
 bus, & Luterani dogmatis incēdiis, quib. Alemanix maior  
 pars, & Anglię cū plurib. aliis ab obediētia sedis apostoli  
 cę defecerūt. Sic etiā & nūc tēpore Pauli III. informandi  
 modus omnino immutatus extitit. Nā cū prius procura  
 tores omnes, & aduocati maximis partium impensis, &  
 Auditorum molestis voce informarēt, nescio quo pacto,  
 mutuo, & vnanimi aduocatorū & procuratorum consen  
 su, petiitum fuit à Rota non amplius vocaliter, sed in scri  
 ptis informari. Quod papę primū, Rotę & denique to  
 ti curię placuit. Sicq; redemptum est tempus, quod quo  
 tidie inutiliter, & cum dispendio omnium amittebatur.